До / Për:
ОПШТИНА КУМАНОВО / KOMUNËN E KUMANOVËS

Сектор за комунални работи, инфраструктура и сообраќај и заштита на животната средина и природата / 
Sektori për çështje komunale, infrastrukturë, trafik dhe mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës
Одделение за комунални дејности
Njësia për veprimtari komunale

Б А Р А Њ Е / K Ë R K E S Ë
За издавање на Одобрение за вршење на дејност пред деловен објект и Одобрение за привремено користење на јавно уредени површини пред деловен објект /
Për dhënie të Lejes për kryerje të veprimtarisë para objektit afarist dhe Lejes për shfrytëzim të përkohshëm të sipërfaqeve publike të rregulluar para objektit afarist

Од/Nga ___________________________________________________ со седиште на ул./me seli në rr. _____________________ бр./nr. ___ во/në _______________________ . 
Барам горенаведениот наслов да ми издаде Одобрение за вршење на дејност пред деловен објект и Одобрение за привремено користење на јавно уредени површини пред деловен објект. /
Kërkoj nga titulli të më japë Leje për kryerje të veprimtarisë para objektit afarist dhe Lejes për shfrytëzim të përkohshëm të sipërfaqeve publike të rregulluar para objektit afarist.  

Деловниот објект се наоѓа на ул./Objekti afarist gjendet në rr. _______________________________________ бр. / nr. _____
 Во/në _____________________ .
Одобрението да ми се издаде за период од / Leja të më jepet për periudhën prej _____________________ до / deri ________________ .
Кон барањето приложувам / Kërkesës i bashkangjes:
· Решение за регистрација издадено од Централен регистар на РМ, не постаро од 60 дена од денот на поднесување / Aktvendim i regjistrimit i lëshuar nga Regjistri Qendror i RM, jo më i vjetër se 60 ditë nga data e parashtrimit;
· Пријава за исполнување на минимално техничките услови за вршење на трговија и започнување со работа на продажен или друг деловен објект / Aplikacion për plotësimin e kushteve minimale teknike për tregtim dhe fillimin e punës në objekt të shitjes ose në objekt tjetër afarist;
· Доказ за сопственост (Нов Имотен лист или Договор за закуп на деловен објект, заверен кај Нотар) / Dëshmi e pronësisë (Fletë pronësie e re ose Marrëveshja e Qirasë së objektit afarist, e vërtetuar nga Noteri);
· Елаборат согласно пропишаните услови и стандарди од Одлука за утврдување на стандарди за поставување на времени објекти и урбана опрема на подрачјето на Општина Куманово / Elaborat në përputhje me kushtet dhe standardet e përcaktuara nga Vendimi për verifikim të standardeve për vendosjen e objekteve të përkohshme dhe pajisjeve urbane në territorin e Komunës së Kumanovës.
Цел на дознака / Qëllimi i pagesës:административна такса / taksë administrative
Примач / Pranuesi:Трезорска сметка / Llogaria e thesarit   

Банка на примач / Banka e pranuesit:Народна банка на РМ / Banka Popullore e RM
Жиро сметка /Xhirollogaria:100000000063095
Уплатна сметка / Llogaria pagesore: 840-141-03182
Приходна шифра / Shifra e të hyrave:722315  

Износ / Shuma: 50,00 ден за поднесок / den për parashtresë
(*) Се согласувам личните податоци наведени во барањето да се користат исклучиво за целите на барањето согласно Закон за заштита на лични податоци / Pajtohem që të dhënat personale të theksuara në kërkesë të shfrytëzohen kryesisht për qëllimet e kërkesës në përputhje me Ligjin për mbrojtje të të dhënave personale
Дата / Data _____________ год.                                                               Барател / Kërkues:

              Куманово / Kumanovë                                                                 _________________
(1) Со барањето согласно Одлука за утврдување на потреба за поставување на урбана опрема и за условите, начинот и постапката за издавање на одобрение за поставување на урбана опрема на подрачјето на Општина Куманово (Сл.Гласник на Општина Куманово бр.5/2015), заинтересираниот субјект доставува соодветен елаборат што се изработува согласно пропишаните услови и стандарди согласно Одлука за утврдување на стандарди за поставување на времени објекти и урбана опрема на подрачјето на Општина Куманово (Сл.Гласник на Општина Куманово бр.5/2015)

(2) Елаборатот ги содржи следните податоци и прилози:

1. назив и седиште, односно име и презиме и адреса на живеење на заинтересираниот субјект,

2. извод од соодветниот регистар каде што е регистриран заинтересираниот субјект,

3. доказ дека се исполнети минимално-технички услови за вршење на дејноста и други услови пропишани со закон,

4. регистрација на дејност, лиценца и овластување од одговорниот проектант, за правниот субјект кој ја изготвува техничката документација,

5. технички опис,

6. детален цртеж со опис на постојната состојба на површината на која се бара да се врши дејност со околниот простор  од која може јасно да се согледа ситуацијата,

7. детален цртеж со опис на новата ситуација на површината на која се бара да се врши дејност со околните објекти и елементи на комунална опрема и инфраструктура,

8. детален цртеж со опис на површината предвидена за користење

9. во деталните цртежи да се прикажат со опис предвидените мерки за заштита од пожар и експлозија дефинирани со технички прописи и правила.

10. детален цртеж со опис на времени објекти и урбана опрема која ќе се постави (шанкови, покривачи, настрешници и сл.)
(3) Горенаведените детални цртежи треба да содржат приказ на постојни објекти и рабникот на тротоарот, а кога станува збор за печашка улица приказ на наведените објекти на двете страни на улицата. Во цртежот мора да бидат прикажани: влезовите во објектот, излози и други фасадни отвори, влезовите во соседните објекти, рампи, скали, велосипедски патеки, дрвја, дрвореди, улично осветлување-светилки, рекламни паноа, клупи, корпи за отпадоци, столбчиња, ПП апарати, хидранти, електрични разводни табли и други комунални уреди. Деталните цртежи треба да ги содржат границата на површината на која се бара да се врши дејност, урбана опрема и слободната проодна површина, како и пристапот за интервентни возила (пожарни, брза помош, полиција). Сите елементи прикажани на деталните цртежи мора да бидат котирани и прецизно исцртани.

(4) При поставување на времени објекти и урбана опрема на тротоари и други пешачки површини, минималната слободна проодна површина од попречниот профил на тротоарот или пешачката површина изнесува:

-  2,3м за централно градско подрачје;

-  1,5м за останатиот дел од подрачјето на Општина Куманово.

Централно градско подрачје го опфаќа просторот зафатен во границите кои започнуваат од раскрсницата на ул.„Тоде Мендол“ со Булеварот „III-та М.У.Б.“ (Зелен пазар), се движи по булеварот се до раскрсницата со ул. „Перо Чичо“, а од тука на север продолжува по ул. „Перо Чичо“ и излегува на  ул. „Моша Пијаде“, па преку ул. „Магдалена Антова“ излегува на ул. „Вера Которка“ каде продолжувајќи по ул. „Принска Македонија“ излегува на ул. „Браќа Рибар“ по која се движи се до Булеварот „Октомвриска Револуција“. Од тука границата се движи по булеварот и ново предвидениот Булевар се до ул. „Цар Самоил“ (прва до градскиот стадион) па преку неа излегува на ул. „11-ти Ноември“ и преку ул. „Фридрих Енгелс“, „11-ти Октомври“, ул. „Борис Кидрич“, ул. „Киро Фетак“ и ул. „Х.Т. Карпош“ излегува на раскрсницата од ул. „Тоде Мендол“ и Булеварот „III-та М.У.Б.“

Во централно гргадско подрачје влегуваат и прв ред на објекти кои гравитираат од спротивната страна на улиците кои се дадени како граница на соодветната зона. 
НАПОМЕНА: При поставување на времени објекти и урбана опрема, не смеат да се поставуваат бариери во просторот кои можат да го попречат безбедното движење на пешаците или да го оневозможат движењето на лица со хендикеп. При поставување на времени објекти и урбана опрема, не смеат да се преземаат градежни зафати, а особено не зафати со кои се менуваат материјалот и нивелетата на целата површина што се користи. При поставување на времени објекти и урбана опрема, не може да се монтираат платформи или рампи, освен ако служат за нивелирање на подлогата за терен во пад каде котата на едната страна од платформата се поклопува со котата на теренот и не го попречуваат или отежнуваат движењето на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички.

Тераси и шанкови се поставуваат во зависност од расположивата јавна површина, при што е неопходно исполнување на условот да не се наруши урбанистичката концепција на просторот и параметрите за непречено безбедно движење од сите корисници, согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање, особено по однос на минималните димензии на пешачки површини - тротоари, по однос на непречено користење на околните објекти и простори за јавна намена, протокот на сообраќајот (пешачки, движење на лица со хендикеп), пристап на амбулантно, противпожарно, полициско и комунално возило (возила на јавни служби). Се забранува покривање на урбаната опрема на летната тераса со најлони. За заштита на елементите на урбаната опрема за време на врнежи истата може да се прекрие со лесен материјал или елементите да се отстранат од јавната површина. При тоа се забранува скаладирање на урбаната опрема покрај излогот и сите видливи страни на локалот кон улица и негово натрупување на куп. 

Покривач на урбана опрема е монтажно – демонтажен, поставен на елементи кои не смеат да бидат фиксирани за јавна површина.

Тендите се типски - монтажни елементи со роло механизам конзолно поставени на чело на објектот и се поставуваат доколку на јавната површина има простор за еден ред на маси и столици паралелно со ѕидот на објектот без потпирачи на јавната површина. При поставувње на тенди над зона во која се организираат летните тераси минималната слободна височина изнесува 3.2м. Поставена и монтирана тендата смее да го наткрива само одобрениот простор за летна тераса.
Страните на тендата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна конструкција која вертикално ќе се спушта од тендата заради изградба на зимска градина на јавна површина. Со поставување на покривачи треба да се обезбеди минималната слободна височина од 3,2 м.

Настрешница е лесен монтажно - демонтажен елемент кој се поставува на два столба кои не смеат да бидат прицврстени за јавната површина, со платно и со роло механизам.
 При поставувње на настрешници минималната слободна височина изнесува 3.2м. Доколку се поставува настрешница не се поставуваат други видови на направи за заштита од атмосферски влијанија. Страните на настрешницата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна конструкција која вертикално ќе се спушта до подлогата.

Оградите и жардињерите поставени на летна тераса не смеат: да излегуваат со ниеден елемент надвор од дозволениот простор за летна тераса, да бидат фиксно прицврстени за подлогата и да имаат висина поголема од 0,8 м. Оградите и жардињерите треба да претставуваат една естетска целина со објектот. Во пешачките зони не се поставуваат огради или жардињери кон пешачката зона односно истите се поставуваа само помеѓу соседни летни тераси.
(1) Me kërkesën në pajtim me Vendimin për përcaktimin e nevojës për vendosjen e pajisjeve urbane dhe për kushtet, mënyrën dhe procedurën për dhënien e miratimit për vendosjen e pajisjeve urbane në zonën e Komunës së Kumanovës (Zyrtare Gazeta e Komunës së Kumanovës nr. 5/2015), subjekti i interesuar dorëzon një raport adekuat i cili përgatitet në përputhje me kushtet dhe standardet e përcaktuara në pajtim me Vendimin për vendosjen e standardeve për vendosjen e objekteve të përkohshme dhe pajisjeve urbane në zona e Komunës së Kumanovës (Gazeta Zyrtare e Komunës së Kumanovës nr. 5/2015)

(2) Raporti përmban të dhënat dhe bashkëngjitjet e mëposhtme:

1. emrin dhe selinë, përkatësisht emrin, mbiemrin dhe adresën e banimit të subjektit të interesuar.

2. ekstraktin nga regjistri përkatës ku është regjistruar subjekti i interesuar.

3. vërtetimin se janë plotësuar kushtet minimale teknike për kryerjen e veprimtarisë dhe kushtet e tjera të përcaktuara me ligj;

4. regjistrimin e veprimtarisë, licencën dhe autorizimin nga projektuesi përgjegjës, për personin juridik që përgatit dokumentacionin teknik.

5. përshkrimi teknik,

6. vizatim i detajuar me përshkrim të gjendjes ekzistuese të sipërfaqes në të cilën kërkohet të kryhet veprimtaria me hapësirën përreth nga e cila mund të perceptohet qartë situata;

7. vizatim i detajuar me përshkrim të situatës së re në sipërfaqen në të cilën kërkohet të kryhet veprimtaria me objektet përreth dhe elementët e pajisjeve dhe infrastrukturës komunale;

8. vizatim i detajuar me një përshkrim të sipërfaqes së destinuar për përdorim

9. në vizatimet e detajuara duhet të tregohen me përshkrim masat e parashikuara për mbrojtjen nga zjarri dhe shpërthimet, të përcaktuara nga rregulloret dhe rregullat teknike.

10. Vizatim i detajuar me përshkrim të objekteve të përkohshme dhe pajisjeve urbane që do të instalohen (hekura, mbulesa, tenda, etj.)
(3) Vizatimet e detajuara të lartpërmendura duhet të përmbajnë pamje të objekteve ekzistuese dhe bordurës së trotuarit, dhe kur bëhet fjalë për një rrugë për këmbësorë, pamjen e objekteve të listuara në të dy anët e rrugës. Vizatimi duhet të tregojë: hyrjet në ndërtesë, vitrinat dhe hapjet e tjera të fasadave, hyrjet në ndërtesat fqinje, rampat, shkallët, shtigjet e biçikletave, pemët, linjat e pemëve, llambat e rrugëve, tabelat, stolat, kosha plehrash, shtyllat, pajisjet PP, hidrantë, centrale elektrike dhe pajisje të tjera të shërbimeve. Vizatimet e detajuara duhet të përmbajnë kufirin e sipërfaqes në të cilën kërkohet të kryhet aktiviteti, pajisjet urbane dhe sipërfaqen e kalimit të lirë, si dhe aksesin për mjetet e ndërhyrjes (zjarrfikës, ambulancë, polici). Të gjithë elementët e paraqitur në vizatimet e detajuara duhet të dimensionohen dhe të vizatohen me saktësi.

(4) Kur vendosen ndërtesa të përkohshme dhe pajisje urbane në trotuare dhe zona të tjera për këmbësorë, zona minimale e kalimit të lirë nga profili tërthor i trotuarit ose zonës së këmbësorëve është:

- 2.3 m për zonën qendrore të qytetit;

- 1.5m për pjesën tjetër të zonës së Komunës së Kumanovës.

Zona qendrore e qytetit përfshin zonën e zënë nga kufijtë duke filluar nga kryqëzimi i rrugës "Tode Mendol" me Bulevardin "III-të M.U.B" (Tregu i Gjelbër), duke lëvizur përgjatë bulevardit deri në kryqëzimin me rrugën. “Pero Chicho”, dhe prej këtu në veri vazhdon përgjatë rr. “Pero Chicho” dhe daljet në rr. “Mosha Piade”, më pas përmes rr. “Magdalena Antova” gjendet në ul. “Vera Kotorka” ku duke vazhduar përgjatë rr. “Prinska Makedonija” hapet në ul. “Braça Ribar” që të çon në Bulevardin “Revolucioni i Tetorit”. Nga këtu kufiri lëviz përgjatë bulevardit dhe bulevardit të sapoplanifikuar deri në ul. “Car Samoil” (së pari në stadiumin e qytetit) dhe përmes tij del në ul. “11 Nëntori” dhe nëpërmjet rr. "Friedrich Engels", "11 Tetori", rr. "Boris Kidrich", rr. “Kiro Fetak” dhe rr. "H.T. Karposh” del në kryqëzimin e ul. "Tode Mendol" dhe Bulevardi "III M.U.B."

Në pjesën qëndrore të qytetit hyjnë edhe reshti i parë i ndërtesave që gravitojnë nga ana e kundërt e rrugëve që jepen si kufi i zonës përkatëse.
SHËNIM: Gjatë vendosjes së objekteve të përkohshëm dhe pajisjeve urbane, në hapësirë nuk duhet të vendosen barriera që mund të pengojnë lëvizjen e sigurt të këmbësorëve ose të pengojnë lëvizjen e personave me aftësi të kufizuara. Gjatë instalimit të ndërtesave të përkohshme dhe pajisjeve urbane nuk mund të ndërmerren asnjë operacion ndërtimi dhe veçanërisht asnjë operacion që ndryshon materialin dhe nivelin e të gjithë sipërfaqes së përdorur. Kur vendosen struktura të përkohshme dhe pajisje urbane, platformat ose rampat nuk mund të instalohen, përveç rasteve kur ato shërbejnë për të niveluar bazën e terrenit në një rënie ku lartësia e njërës anë të platformës përkon me lartësinë e terrenit dhe nuk pengojnë ose pengojnë lëvizjen e këmbësorëve dhe veçanërisht të personave me aftësi të kufizuara me karrige me rrota.

Tarracat dhe hekurat vendosen në varësi të sipërfaqes publike në dispozicion, ndërsa është e nevojshme të plotësohet kushti i mos cenimit të konceptimit urban të hapësirës dhe parametrave për lëvizje të papenguar të sigurt nga të gjithë përdoruesit, sipas Rregullores për Standardet dhe Normat për Urban. Planifikimi, veçanërisht në lidhje me përmasat minimale të zonave për këmbësorë - trotuare, në lidhje me përdorimin e pandërprerë të ndërtesave dhe hapësirave përreth për qëllime publike, fluksit të trafikut (këmbësorët, lëvizjen e personave me aftësi të kufizuara), aksesin e ambulancës, zjarrin, automjetet e policisë dhe të shërbimeve (automjetet e shërbimeve publike). Ndalohet mbulimi i pajisjeve urbane në tarracën verore me najlon. Për të mbrojtur elementët e pajisjeve urbane gjatë reshjeve, ato mund të mbulohen me një material të lehtë ose të hiqen elementët nga zona publike. Në të njëjtën kohë, ndalohet shkallëzimi i pajisjeve urbane pranë dritares dhe të gjitha anët e dukshme të lokalit drejt rrugës dhe grumbullimi i tyre në një grumbull.

Mbulesa e pajisjeve urbane është e montuar-çmontueshme, e vendosur mbi elementë që nuk duhet të fiksohen për hapësirë ​​publike.
Tendat janë tipike - elemente montimi me konsol me mekanizëm rrotullues të vendosur në krye të ndërtesës dhe vendosen nëse në hapësirën publike ka hapësirë ​​për një rresht tavolina dhe karrige paralelisht me murin e ndërtesës pa mbështetëse në hapësirën publike. Gjatë vendosjes së tendave mbi zonën ku organizohen tarracat verore, lartësia minimale e lirë është 3.2 m. Tenda e instaluar dhe e montuar mund të mbulojë vetëm zonën e miratuar për tarracën verore.

Anët e tendës nuk duhet të mbyllen me najlon ose me ndonjë material tjetër ose strukturë të fiksuar që do të zbresë vertikalisht nga tenda për të ndërtuar një kopsht dimëror në një zonë publike. Duke vendosur kapakë, duhet të sigurohet lartësia minimale e lirë prej 3.2 m.

Kulmi është një element montim-çmontues i lehtë që vendoset në dy shtylla që nuk duhet të ngjiten në hapësirën publike, me kanavac dhe mekanizëm rrotull.

  Gjatë instalimit të tendave, lartësia minimale e lirë është 3.2 m. Nëse është instaluar një tendë, nuk instalohen lloje të tjera të pajisjeve mbrojtëse nga moti. Anët e mbulesës nuk duhet të mbyllen me najlon ose me ndonjë material tjetër ose strukturë fikse që do të zbresë vertikalisht në bazë.

Gardhet dhe mbjellësit e vendosur në një tarracë verore nuk duhet: të dalin me asnjë element jashtë hapësirës së lejuar për një tarracë verore, të jenë të fiksuara në bazë dhe të kenë një lartësi më të madhe se 0.8 m. Gardhet dhe mbjellësit duhet të përfaqësojnë një njësi estetike me ndërtesën. Në zonat e këmbësorëve, gardhe apo mbjellëse nuk vendosen drejt zonës së këmbësorëve, domethënë vendoseshin vetëm midis tarracave verore ngjitur.

